
Решения СГД появятся в публичном доступе
2/31/21
6 июля текущего года приняты поправки к закону «О налогах и пошлинах», которые с 5 августа
текущего года наделяют СГД правом публиковать информацию о важных для общества решениях,
принятых СГД. В данной статье – о цели внесения поправок и информации, которую СГД будет
вправе публиковать.

Цель

Проект  поправок  был  разработан  по  инициативе  Министерства  финансов  и  СГД  с  целью
усовершенствовать правовое регулирование в  сфере налогового администрирования.  Поправки
вводятся  с  учетом  внесенных  СГД  предложений  и  включенных  в  Основные  принципы
государственной налоговой политики на 2018–2021 годы задач по уменьшению административного
бремени и содействию открытости информации и соучастию общества.

Цель  поправок  –  способствовать  безопасности  среды  коммерческой  деятельности,  честной
конкуренции  и  добровольному  исполнению  налоговых  обязательств.  СГД  будет  обеспечивать
общедоступную информацию о юридических лицах, которым в результате проверки соответствия
данных и налоговой ревизии (аудита) начислены, но ими добровольно не уплачены в бюджет
дополнительные платежи либо у которых обнаружено необоснованное завышение возвращаемой
из бюджета суммы. Это позволит обществу убедиться в том,  что государственное управление
действует в его интересах, а предпринимателям облегчит процедуру оценки риска при выборе
потенциальных деловых партнеров.

Публикуемые решения

В настоящий момент, если иное не предусмотрено законом, согласно статье 22 закона «О налогах и
пошлинах»  чиновнику  налоговой  администрации запрещено разглашать  любую информацию о
налогоплательщике  (НП),  ставшую  известной  данному  чиновнику  при  исполнении  служебных
обязанностей,  без  согласия  НП.  Поправками предусматривается,  что  в  дальнейшем чиновники
налоговой администрации будут обязаны после принятия решения по различным проверкам НП
(юридического лица) публиковать резюмирующую часть на интернет-странице СГД в объеме и
порядке, установленных Кабинетом министров. Тем самым планируется предоставить обществу
возможность  получать  объективную  и  всестороннюю  информацию  о  предпринятых  налоговой
администрацией действиях и примененных взысканиях за налоговые нарушения.

После  вступления  поправок  в  силу  СГД  будет  публиковать  информацию  о  следующих  видах
принятых СГД решений относительно юридических лиц:

решения о результатах налоговой ревизии (аудита);1.
решения о результатах проверки соответствия данных;2.
решения, уточняющие размер налогов согласно частям 52 и 53 статьи 23 закона «О3.
налогах и пошлинах»;
решения, констатирующие задолженность по таможенным платежам;4.
решения, которыми отказано в возврате переплаченного НДС.5.
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Информация будет публиковаться только о тех решениях, которые СГД примет после вступления
поправок в силу. Данная информация появится в публичном доступе, только когда решение станет
не  подлежащим  обжалованию.  Решение  будет  оставаться  общедоступным  до  утраты  силы,
например, когда НП полностью уплатит дополнительный начет или суд отменит решение СГД.

Разглашение ложных сведений и ответ СГД

Помимо этого, поправками предусматривается, что в случаях, когда НП публично распространяет
ложные сведения о проведенных СГД мероприятиях налогового контроля, в том числе о средствах,
ограничивающих  права  НП,  СГД  вправе  по  требованию  прессы  и  других  средств  массовой
информации  или  по  инициативе  налоговой  администрации  предоставить  им  имеющуюся  в
распоряжении  СГД  информацию  о  проведенных  в  отношении  НП  мероприятиях  налогового
администрирования  или  налогового  контроля  или  о  примененных  ограничивающих  права
средствах.  Тем  самым  планируется  способствовать  росту  доверия  общества,  обеспечивая  его
достоверной и объективной информацией.
 


